5

[image: image1.emf]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
 Амурской области
(восьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

      №
г. Благовещенск

О городском бюджете на 2025 год и плановый период

2026 и 2027 годов
Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения Благовещенской городской Думы «О городском бюджете на 2025 год
и плановый период 2026 и 2027 годов», на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска и Положения
о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске, утвержденного решением Благовещенской городской Думы от 20.12.2007
№ 37/172, учитывая заключение организационного комитета по результатам проведения публичных слушаний от 25.11.2024 и заключение комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Утвердить основные характеристики городского бюджета на 2025 год:
1) общий объем доходов городского бюджета в сумме 10 441 036,7
тыс. рублей;

2) общий объем расходов городского бюджета в сумме 10 441 036,7
тыс. рублей;

3) нулевое значение дефицита городского бюджета.

2. Утвердить основные характеристики городского бюджета на плановый период 2026 и 2027 годов:

1) общий объем доходов городского бюджета на 2026 год в сумме                 10 567 195,4 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 10 561 002,1 тыс. рублей;

2) общий объем расходов городского бюджета на 2026 год в сумме                   10 567 195,4 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 10 561 002,1 тыс. рублей, в том числе общий объем условно утверждаемых расходов в сумме 409 228,2 тыс. рублей и в сумме 611 074,3 тыс. рублей на 2026 и 2027 годы соответственно;

3) нулевое значение дефицита городского бюджета на 2025 и 2026 годы.

3. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:

на 2025 год в сумме 5 044 062,5 тыс. рублей,

на 2026 год в сумме 4 828 025,6 тыс. рублей,

на 2027 год в сумме 4 570 735,7 тыс. рублей.
4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных
на исполнение публичных нормативных обязательств:
на 2025 год в сумме 4 920,2 тыс. рублей;

на 2026 год в сумме 5 819,9 тыс. рублей;
на 2027 год в сумме 6 374,8 тыс. рублей.
5. Утвердить распределение доходов городского бюджета по кодам классификации доходов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.
Прогнозируемый объем неналоговых доходов в виде платы
за негативное воздействие на окружающую среду в соответствии с пунктом 1 статьи 16.6, пунктом 1 статьи 75.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», подлежит направлению на реализацию плана природоохранных мероприятий
на территории Амурской области в части территориальных границ муниципального образования города Благовещенска.
Прогнозируемый объем неналоговых доходов на возмещение восстановительной стоимости за вынужденный снос зеленых насаждений в соответствии со статьей 75.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и постановлением администрации города Благовещенска от 05.05.2022 № 2285 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений на территории муниципального образования города Благовещенска» подлежит направлению на создание, охрану и содержание зеленых насаждений.

6. Утвердить источники финансирования дефицита городского бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к настоящему решению.
7. Утвердить:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 3 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов городского бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 4
к настоящему решению.
8. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга:
по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 1 297 000,0 тыс. рублей,
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям
в сумме 0,0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 1 297 000,0 тыс. рублей,
в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме
0,0 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2028 года в сумме 1 297 000,0 тыс. рублей,
в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме
0,0 тыс. рублей.
9. Утвердить объём расходов на обслуживание муниципального долга на 2025 год в размере 143 371,5 тыс. рублей, на 2026 год в размере                  183 171,0 тыс. рублей, на 2027 год в размере 236 273,4 тыс. рублей.

10. Утвердить программу муниципальных заимствований города Благовещенска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению.
11. Утвердить размер резервного фонда администрации города Благовещенска на 2025 год в сумме 125 000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 82 102,2 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 82 102,2 тыс. рублей.
12. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2025 год в сумме 798 451,4 тыс. рублей, на 2026 год
в сумме 751 883,7 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 496 512,1 тыс. рублей.
13. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи городского бюджета является использование (перераспределение) иным образом зарезервированных в составе утвержденных пунктом 7 настоящего решения бюджетных ассигнований на 2025 год в сумме 60 000,0 тыс. рублей, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджета на финансовое обеспечение расходных обязательств, софинансируемых из вышестоящих бюджетов, в порядке, установленном правовым актом администрации города Благовещенска.

14. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2.1 статьи 11 решения Благовещенской городской Думы от 20.12.2007 № 37/172 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городе Благовещенске» следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись городского бюджета без внесения изменений в настоящее решение:
1)  изменение и (или) дополнение бюджетной классификации,
а также порядка ее применения;

2)  внесение изменений в муниципальные программы в пределах утвержденного настоящим решением объема бюджетных ассигнований
на реализацию муниципальных программ;
3)  перераспределение бюджетных ассигнований по непрограммным расходам городского бюджета в пределах, утвержденного настоящим решением главному распорядителю бюджетных средств объема бюджетных ассигнований по непрограммным расходам городского бюджета;
4)  уточнение групп видов расходов главными распорядителями средств городского бюджета по согласованию с финансовым управлением администрации города Благовещенска;

5)  перераспределение бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства городского бюджета, на основании исполнительных документов;

6)  перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита городского бюджета в ходе исполнения городского бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита городского бюджета;

7)  перераспределение фактически полученных при исполнении городского бюджета сверх утвержденных настоящим решением безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований;
8)  принятие администрацией города Благовещенска решений
о распределении межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

9)  перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения доли софинансирования местного бюджета на финансовое обеспечение расходных обязательств, софинансируемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях заключения соглашений
о предоставлении субсидий (иных межбюджетных трансфертов);

10) распределение дотаций из областного бюджета согласно нормативным правовым актам Правительства Амурской области;
11) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию структурного элемента муниципальной программы, между главными распорядителями средств городского бюджета – участниками муниципальной программы;
12) распределение остатков средств на счете по учету средств городского бюджета на 1 января текущего финансового года в следующих случаях:

а) реализации плана природоохранных мероприятий на территории Амурской области, в части территориальных границ муниципального образования города Благовещенска, в объемах, не использованных
в отчетном финансовом году;
б) возмещения восстановительной стоимости за вынужденный снос зеленых насаждений в части объемов, не использованных в отчетном финансовом году;
в) исполнения расходных обязательств городского округа, не учтенных ранее при формировании городского бюджета либо учтенных не в полном объеме, в порядке, установленном правовым актом администрации города Благовещенска.
15. Установить, что в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов остаток субсидии на выполнение муниципального задания автономными
и бюджетными учреждениями города Благовещенска в объеме, соответствующем недостигнутым (превышающим допустимое (возможное) отклонение) показателям муниципального задания указанными учреждениями, подлежит возврату в городской бюджет в порядке, установленном администрацией города Благовещенска.

16. Установить, что за счет средств городского бюджета предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением табачной и алкогольной продукции, кроме алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации), выполнением работ, оказанием услуг, гранты в форме субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, некоммерческим организациям, не являющимися казенными учреждениями, субсидии некоммерческим организациям (не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, в случаях, установленных приложением № 6 к настоящему решению в пределах средств, предусмотренных настоящим решением.
17. Установить, что дополнительная помощь при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных в границах муниципального образования города Благовещенска, предоставляется в виде субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) на возмещение затрат, связанных
с выполнением указанных работ в порядке, установленном правовым актом администрации города Благовещенска.
18. Добровольные взносы и пожертвования, имеющие целевое назначение, поступающие в доход городского бюджета (далее – целевые средства), направляются для осуществления расходов, соответствующих целям, на достижение которых предоставляются целевые средства.

Не использованные по состоянию на 1 января 2025 года целевые средства, поступившие в доход городского бюджета, подлежат использованию в 2025 году в соответствии с условиями их предоставления.

19. Установить, что с 1 января 2025 года индексируются на 6,0 процента размеры окладов денежного содержания муниципальных служащих муниципального образования города Благовещенска и ежемесячное денежное вознаграждение выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска, депутатов Благовещенской городской Думы, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска.
Органам местного самоуправления муниципального образования города Благовещенска привести нормативные правовые акты в соответствие с настоящим решением.
20. Настоящее решение подлежит официальному
обнародованию в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru) и вступает в силу
с 1 января 2025 года.
21. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам
и налогам.
Мэр города Благовещенска                                                               О.Г. Имамеев

ПРОЕКТ